do erat apud Deum ante Incarnationem, *In principio, inquit, Sapientia erat, erat justitia, erat sanctificatio, & redemptio, sed Angelis. Pergit deinde ostendere, quomodo idem æternum Dei Verbum nobis factum sit sapientia in prædicacione, justitia in absolutione peccatorum, sanctificatio in conversatione, quæcum habuit cum peccatoribus, & redemptio in passione, quam pro peccatoribus sustinuit. Præterea idem mellifluus Doctor Serm. in Feria IV. Hebdonad. sanctæ n. 10. postquam ostendisset, gratiam passionis Dominicæ potentissimam esse ad exhaustienda omnium peccata, subdit: Sed quis scit, si data est mihi? Mihi data est, quia alteri dari non potuit. Numquid Angelo? Sed ille non eguit. Numquid diabolus? Sed ille non resurgit. Non ergo gratia Salvatoris, quæ ex illius passione in nos derivatur, Angelis collata fuit.*

97. Objic. quinto. Rupertus Abbas Tuitiensis in Lib. XII. de gloria, & honore Filii hominis, ex quo Sancti, & Electi nascituri essent etiam extra peccatum, infert, absurdum esse putare, quod propter eos ut nasceretur, peccatum necessarium fuerit. Et de Christo addit quod causam necessariam non habuerit ipsum peccatum, ut homo fieret ex hominibus. Atque hanc sententiam probat ex iis verbis Proverb. VIII. Dominus possedit me in initio viarum suarum; quæ sic interpretatur, ut Christus fuerit in divino consilio, atque proposito prædestinatus ante prævisionem peccati.

98. Respond., non tantæ esse Rupertum auctoritatis, ut Ss. Doctoribus Augustino, & Thomæ, aliisque Patribus æquiparari possit (a). Ratio vero, quæcum ad suam sententiam affert, judice Petavio (in fine Libri II. de Incarnat.) falsa est, & falsa loci illius e Proverbiis interpretatione nititur. Eamdem rationem Ruperti, vel admodum similem sibi objecerat Sanctus Thomas his verbis: „Prædestinatio Dei est æterna ergo etiam anno peccatum necessarium erat, Filium Dei in carnari ad hoc, quod prædestinatio Dei impletum, retur.“ Respondet autem Angelicus ad 4. quod prædestinatio præsupponit præscientiam futurorum; & ideo sicut Deus prædestinat salutem alicujus hominis per orationes aliorum implendam, ita etiam prædestinavit opus incarnationis in remedium humani peccati. Vid. quæ de hoc textu S. Thomæ dicta sunt Tom. II. pag. 216. n. 259.

99. Sed ut redeamus ad Rupertum, is sibi parum constans alibi nostræ sententiæ aperte suffragari videtur. Nam Lib. II. de operibus Spiritus Sancti cap. 6. ita Christus alloquitur. „Et siquis dem multum tibi debemus nos, Dñe Christe, quia homo factus es: & tu e contra multum

„no-

(a) Vide quæ de Ruperto dicta sunt in Tomo IV. pag. 48. in not. (b) Adi-sis etiam Ludovic. Thomassini Lib. II. Incarn. Verbi cap. 6.

„ nobis debes , homo Christe , quia propter nos in Deum assumptus es . Nam nisi fuissetus peccatores , causa , cur tu assumu in Deum deberes , nulla fuisset ... Nisi peccassent servi , nec assumpta fuisset in Dominum Deum natura servilis .“

100. Obj. sexto . Sanct. Augustinus Lib. XIII. de Trinit. cap. 17. Tom. VII., postquam superiore capite suminum incarnatione Verbi nobis collatum beneficium commemorasset , scilicet liberationem a peccato , ita prosequitur : *Sunt & alia multa , quae in Christi incarnatione salubriter inveniuntur , atque cogitanda sunt ; quae ibidem eloquenter enumerat : non igitur sola deletio peccati fuit causa finalis Incarnationis ; atque a deo etiam Adamo non peccante aliæ supererant causæ , ut Verbum Dei humanam carnem assumeret .*

101. Respondet S. Thomas ad 1., quod omnes aliae causæ (a S. Augustino allata) pertinent ad remedium peccati . Si enim homo non peccasset , perfusus fuisset lumine divinæ sapientiæ , & justitiæ rectitudine perfectus a Deo omnina necessaria cognoscenda , & agenda . Sed quia homo , deserto Deo , collapsus erat ad corporalia , conveniens fuit , ut Deus , carne assumpta , etiam per corporalia ei salutis remedium exhiberet “ (a) .

102. Obj. septimo . Incarnationis mysterium Adamo revelatum fuit , ut patet ex iis verbis ejusdem Adami de Eva dicentis (Genes. II. 25.) : *hoc nunc os de ossibus meis , quae Apostolus Paulus Ephes. V. 29. seq. interpretatur de Christo , & Ecclesia concludens vers. 32. : Sacramentum hoc magnum est , ego autem dico in Christo , & in Ecclesia . Ita etiam docet Sanct. Thomas 2. 2. quæst. 2. art. 7. At vero nec homo , nec Angelus potuit esse præscius sui peccati , ut S. Augustinus ostendit Lib. XI. de Gent. ad litteram e. 18. ergo debuit ipsi homini hoc mysterium revelari , non ut remedium peccati , sed sub alia ratione ; adeoque etiam peccato non existente futurum fuisset .*

103. Respondet Sanct. Thomas ad 5., „ quod nihil prohibet , alicui revelari effectum , cui non revelatur causa . Potuit igitur prius homini revelari incarnationis mysterium , quin esset

„ præscius sui casus : non enim quicumque cognoscit effectum , cognoscit & causam“. Et certe non oportebat , Adamo revelari causam futuræ incarnationis , ne inciperet contristari , & miser esse ante lapsum . Unde idem Angelicus in latd. loco ex 2. 2. art. 7. inquit : „ Ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione , secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriarum , non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem , & resurrectionem , quia homo non fuit præscius peccati futuri “ .

104. Iust. Sanct. Thomas in his verbis postremis aperte distinguit duplēcēm finem Incarnationis , scilicet ad consummationem gloriae , & ad liberationem a peccato : ergo etiam hoc secundo fine cessante , remanebat prius , propter quem Incarnatio facta fuisset .

105. Respond. , primum finem , nempe gloriam Dei , in decreto Incarnationis fuisse in secundo inclusum , & comprehensum ; nec tamen necesse erat , ut Adamo innocentia uterque suis manifestaretur . Profecto Angelicus doctor nimis aperte sibi contradiceret , si putasset , utrumque finem Incarnationis esse separatū : ut uno deficiente alter adhuc supereret , propter quem Verbum incarnationi debuisset .

106. Objic. octavo . Etiam in statu innocentia fuisset Ecclesia Dei : ergo fuisset etiam Christus , Deus & homo , qui , ut dicitur ad Coloss. I. 18. , est caput corporis Ecclesiae .

107. Resp. , utique in statu innocentia futuram fuisse Ecclesiam Dei , scilicet societatem fidelium colementium Deum ; sed hujus Ecclesiæ caput futurum ipsum Deum invisibilem , non Christum visibilem , qui in eo statu non exitisset . Sen. ut loquitur Sanctus Thomas quæst. 29. de Verit. art. 4. ad 3. „ Christus ante peccatum fuisset caput Ecclesiæ secundum divinam naturam solum : sed post peccatum oportet , ut sit Ecclesiæ caput , etiam secundum naturam humanam . Nam per peccatum natura humana vulnerata est , & ad sensibilia demersa ; ut ad invisibilum Verbi gubernationem non sit sufficienter idonea .“

108. Obj. ultimo . Deus homini innocentia se communicasset perfectissimo modo ; sed nullus alias est modus se hominibus communicandi per-

fe-

(a) Causæ Incarnationis Dominice a S. Augustino enumeratae haec sunt . Primo , ut Dantones , superbi illi spiritus , non ideo se audeant hominibus preponere , qui non habent carnem ; & maxime quia & mori in eadem carne dignatus est Filius Dei : ne ideo illi tantum Deos se coli persuadeant , quia videntur esse immortales . Secundo , ut gratia Dei nobis sine ullis precedentibus meritis in homine Christo commendareetur , qui nec ipse , ut tanta unitate Deo conjunctus una cum illa persona Filius Dei fieret , ullis est precedentibus meritis assecutus . Tertio , ut superbia hominis per tantam humilitatem redargui posset , atque

sanari . Quarto , ut homo disceret , quam longe recesserit a Deo , & quid illi valeat ad medicinalem dolorem , quando per talem Mediatorem retinet , qui hominibus & Deus divinitate subvenit , & homo infirmitate convehit . Quinto , ut obedientia nobis præderetur exemplum , qui per inobedientiam perieramus . Sexto , ut præministrari nobis ostenderetur in carne divini Mediatoris , quæ ad vitam resurrexit aeternam . Septimo , ut per eandem rationalem creaturam superaretur diabolus , quam se superasse gaudebat . En quomodo recte dicat Angelicus , omnes has causas pertinere ad remedium peccati .

fectior, quam per incarnationem: ergo etiam in statu innocentiae facta fuisset incarnatione.

109. Respond., neg. major, quia tunc nulla fuisset necessitas, ut Deus se perfectissimo Incarnationis modo hominibus communicaret, qualis necessitas facta est post peccatum: unde nec tali perfectissimo modo Deus se Angelis comunicavit. Infinitas ergo gratias immensae Dei bonitati reddere debemus, qua voluit, ut ubi abundavit *dilectum, superabundaret gratia, quemadmodum loquitur Apostolus ad Roman. V. 20.* Unde etiam canit Ecclesia in benedictione Cerei Paschalis, *O felix culpa, quæ talen, ac tantum meruit habere Redemptorem (a).*

110. Quæres primo, an posito hominis peccato necessarium fuerit ad ejusdem hominis reparacionem Deum incarnari?

111. S. Thonæas in hac prima quæstione art. 2. bene observat, dupliciter aliquid dici posse necessaria; primo absolute, cum nempe sine illo aliquid esse non potest, sicuti cibus est necessarius ad conservationem vitæ: secundo latiore sensu aliquid dici necessarium, quando per ipsum melius, & facilius pervenitur ad finem: sic equus dicitur necessarius ad iter faciendum. Primo modo certe necessaria non fuit Dominica incarnatione ad reparationem humanæ naturæ; Deus enim justus & omnipotens poterat universum genus humanum in sua promerita calamitate deserere, ut Angelos apostatas deseruit. Vel si nostrum misereri voluisse, poterat utique multis aliis modis hominem lapsum erigere. *Sunt stulti, inquit S. Augustinus in Lib. de agone Christiano cap. II. Tom. VI. qui dicunt: non poterat aliter Sapientia Dei homines liberare, nisi susciperet hominem.* Quibus dicimus: poterat omnino &c.

112. Sanct. Augustino consentit S. Leo Papa Serin. II. de nativit. cap. 5. inquiens: *Verax misericordia Dei, cum ad reparandum genus humanum ineffabiliter ei multa suppetarent, hanc potissimum consulendi viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli non virtute uteretur potentiae, sed ratione justitiae.* Et Sanctus Bernardus epist. CXC. *Quis neget, inquit, Omnipotenti ad manus fuisse alios & alios modos nostræ redemptionis?* Eademque est vox aliorum Ecclesiæ Patrum, ut de hac veritate dubitari minime possit.

113. Sed iidem Sancti Patres alio sensu, aliisque de causis Dominicam incarnationem necessariam fuisse asserunt. Unde S. Augustinus Lib. XIII. de Trinit. cap. 10. T. 8. „ Ostendamus, inquit, non „ alium modum possibilem Deo desuisse, cuius

„ potestati omnia æqualiter subjacent, sed sanan- „ dæ misericordie nostræ convenientiorem alium mo- „ dum non fuisse.“

114. Sanct. Thomas autem varia ex Sancto Augustino enumerat bona, quæ ex redemptione humani generis, per Incarnationem peracta in nos promanarunt; præcipue quantum ad fidem, quæ inde maxime confirmatur, quod Deo ipsi loquenti credimus; & quantum ad spem, quæ per hoc admodum erigitur, quod tantam Dei erga nos dilectionem videamus; ac denique quantum ad charitatem, quæ in nobis majorem in modum accendi per hoc mysterium debet, unde illud Sancti Augustini de catechizandis rudibus cap. 4. Tom. IV., *Si amare pigebat, saltem redamare non pigeat.*

115. Causa autem præcipua, propter quam nescesse erat, Deum incarnari, illa videtur esse, ut nos liberaremur a servitute diaboli, quod factum est, Christo satisfaciente pro nobis. Homo autem purus satisfacere non poterat pro toto humano genere, & Deus satisfacere non debebat; unde oportebat, Deum, & hominem esse Jesum Christum. Quod magis declarat Angelicus in resp. ad 2. observans, satisfactionem dici posse sufficientem dupliciter: uno modo *perfecte*, quando est condigna per quamdam adæquationem ad recompensationem culpœ commissæ; & sic satisfactio hominis puri sufficiens esse non potuit pro peccato; tum quia tota natura humana erat per peccatum corrupta; unde bounum alicuius personæ, vel etiam plurimi, non poterat per cequitariam totius naturæ detrimentum recompensare: tum etiam quia peccatum contra Deum commissum quamdam infinitatem habet ex infinite divinæ majestatis: tanto enim offensa est gravior, quanto major est ille, in quem delinquitur; unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfaciens haberet efficaciam infinitam, utpote Dei, & hominis existens. Alio modo potest dici satisfactio hominis esse *sufficiens imperfecte*, scilicet secundum acceptancem ejus, qui est ea contentus, quamvis non sit condigna; & hoc modo satisfactio puri hominis est sufficiens. Hactenus Angelicus. Sed de Christi satisfactione plura sno loco dicentur.

116. Quæres secundo, an Dominica Incarnatione magis facta sit ad delendum peccatum originale, quam actuale?

117. Resp. S. Thomas in hac prima qu. 5. Part. art. 4., incarnationem præcipue factam esse ad delendum peccatum originale. Quod aliquo modo eruitur ex iis Sancti Joannis Baptiste verbis Joann. I. 29. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mun-*

(a) Perperam a nonnullis tota hæc controversia inter illas parum utiles recensetur, quæ de potentia Dei absoluta in alio possibili rerum ordine a quibusdam Scholasticis excitatae sunt. Valent enim plurimum ad cognoscendam, & adorandam Dei bonitatem, quæ nostris misericordiis succurrere voluit. Propterea clariss. Lu-

dov. Thomassinus hanc nostram sententiam copiosissime illustrandam, & vindicandam censuit L. II. *De Incarnat. a c. 5. usque ad 11.*, multis allatis veterum Patrum testimoniosis, quibus hæc nostra controversia minime ut inutilis prætereunda visa est.

mundi; quod mundi peccatum non est nisi originale peccatum, toti in mundo commune, ut Glossa explicat. Et Scriptura sacra ponit in singulari peccatum τὸν ἀυτοπτὸν; quamvis per hoc singulare possit etiam generaliter intelligi omne peccatum.

118. Sed Angelicus ita rem totam dilucide exponit, observans, certum esse, Christum in hunc mundum venisse ad omnia omnino peccata delenda; non quasi re ipsa omnia delectantur, sed quia ipse exhibuit, quod sufficiens fuit, ad omnium peccatorum deletionem. Quia tamen peccatum originale magis est omnibus atque peccatis, non quidem tensive (quia hoc modo peccatum actuale magis est originali), sed extensive, quia totum humanum genus eo peccato infectum est, ideo principalius Christus venit in mundum ad delendum peccatum originale.

C A P U T IV.

*Cur non statim post lapsum Adami
senerit Messias ad redimendum
genus humanum?*

119. Hand parvi momenti hæc quæstio reputanda est. Quamvis enim fidelibus Christianis facile responderi possit, Messiam venisse in plenitudine temporum, quando scilicet magis congruum erat, mysterium Dominicæ Incarnationis adimpleri, increduli tamen hac response inquit contenti, etiam hinc occasione captant, hoc nostræ Religionis capitale dogma oppugnandi, contendentes, Christum, si voluisse propter nostram salutem de cælo descendere, id facere debuisse initio temporum, statim post lapsum Adami, nullamque fuisse causam, cur tam longas necteret

moras. Si Christus, objiciebat Porphyriani Philosophi apud S. Augustinum epist. Cll. quæst. 2., si Christus se salutis viam dicit, gratum, & veritatem, in seque solo ponit animis sibi credentibus redditum, quid egerunt tot sacerdorum homines ante Christum?.. Quid actuū de tunc innumeris animis?.. Quare Salvator, qui dictus est, se tot sacerulis subduxit? Etiam S. Hieronymus Epist. CXXXIII. n. 9. nomine ejusdem Porphyrii ita sibi objiciebat: Quil necesse fuit, eum (Christum) in ultimo venire tempore, & non priusquam innumerabilis periret hominum multitudo?

120. Huic autem permolestæ interrogationi multa respondit S. P. Augustinus; & primo ad divinam configit providentiam, qua tempora ordinantur: & quid cuique tempori aptum, & opportunum sit, humanum ingenium prætergreli, fatetur, Eademque responsione usus est S. Hieronymus in laudata epistola inquisiens: Hanc quæstionem beatus Apostolus ad Romanos scribens, prudentissime ventilat, ignorans hæc, & Dei concedens scientię.

121. Post autem S. Augustinus sine præjudicio etiam aliarum forte causarum, quæ a prudentibus investigari queunt (ut ipse modestè loquitur), hoc solùm brevitatis causi Porphyrianis reponit, tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos prædicari doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui in eum fuerant credituri. Quæ tamen verba, ut minus accurate prolata, & potius argumento ad hominem, quam ex propria sententia contra Paganos, alibi in Libro de prædestin. Sanctorum corredit (a).

122. Missa igitur hac response, idem S. Pa-

ter

(a) Primo enim S. Pater retorquet quæstionem in Adversarios, ostendens, ea, quæ Pythagorici, seu Porphyriani nobis objicint, omni sectæ, & omni nomini religionis objici posse. Deinde addit, si tantæ potestatis fuisset Pythagoras, ut ubi vellet, & quando vellet, ea dogmata prædicaret, & si haberet etiam cum ea potestate summam rerum præscientiam, nusquam, & nunquam appareret, nisi ubi, & quando sibi homines crederitos esse prænosceret. Et similiter juxta eorum sententiam dicit, tunc noluisse Christum apparere &c.

Admonitus autem ab Hilario, Semipelagianos iis verbis abniti, ita suum mentem in land. c. 9. De præ. Sanct. clariss exposuit: „ Cernitne, me sine præjudio latenter consiliis Dei, aliarumque causarum hoc de præscientia Christi dicere voluisse, quod convincentia Paganorum infidelitati, qui hanc objecerant quæstionem, sufficere videretur? Quid enim est verius, quam præscisse Christum, qui & quando, & quibus locis in eum fuerant credituri? Sed utrum prædicato sibi Christo a se ipsis habituri essent fidem, an Deo donante sumptui, idest utrum tantummodo eos præsicerit, an etiam prædestinaverit Deus, querere, ac dissere, tunc necessarium non patavi. Proinde quod dixi, tunc voluisse hominibus apparere Christum &c., posset etiam sic dici, tunc

,, voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos prædicari doctrinam suam quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui electi fuerant in ipso ante mundi constitutionem“.

S. Thoinas 3. P. quæst. 1. art. 5. ad 2. cum eandem S. Augustini sententiam retulisset, eam a S. Doctore reprobata fuisse probat ex iis, quæ habet in Lib. De dono persev. cap. 9. num. 23. T. X. l. P., ubi S. Præsul inquit: Numquid dicuntur suavis, quod in libro illo dixi, ubi sex quibusdam quæstionibus Pagorum, sine præjudio tamen aliarum causarum, quas prudentes possunt vestigare, respondi?.. Quod his temporibus, & his locis, quibus evangelium ejus non est prædicatum, tales omnes in ejus prædictatione futuros esse præsciebat, quales multi in ejus corporali præsencia fuerant, qui in eum, nec suscipiatis ab eo mortuis, credere voluerunt &c. Lergit postea S. Pater, & exemplo Tyriorum & Sydoniarum ostendit, dici non posse, tunc voluisse Christum apparere, quando sciebat esse, qui in eum credituri erant, ac conciluit, ad latentes causas prædestinationis hec judicia pertinere. Et ibid. cap. 11. „ Proinde, inquit, sicut Apo stolis ait Roman. IX. 16., non est voluntis, neque currentis, sed miserentis est Dei, qui & parvulus, quibus vult, etiam non voluntibus, neque

ter alias tantæ dilationis causas attulit; atque illum potissimum, ut homines propriam infirmitatem cognoscentes ardenter Medicum desiderarent, atque a Deo peterent. Hinc conveniens fuit, ut status legis præcederet statum gratiæ, in quo statu legis homines longo experimento propriæ imbecillitatis convinci potuerunt. Insignis hac de re est S. Augustini locus in Ps. LXXXIII. vñn. 10. T. IV. ubi allatis verbis S. Pauli ad Gal. III. 22. Concludit Scriptura onnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus, ita pergit: „Ut veniret gratia post legem, inventa niret hominem, non solum jacentem, sed jam etiam confitentem, & dicentem: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis humani?“ Et multa addit S. Doctor lectu dignissima, quibus demonstrat, debuisse legem præire gratiæ, ut homo æger de sua infirmitate convinceretur, ut peccati demonstrarentur, non auferrentur: auferri enim debebant per gratiam.

123. Nomine autem legis S. Doctor non intelligit solam legem Mosaicam, quæ ad populum Israeliticum unice spectabat, sed etiam legem naturalem, quæ extendebat ad omnes gentes. Quamobrem in Psalm. CXIIII. Serm. 25. expendens illa verba: Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ, recte observat, ubi lex non est, nec prævaricationem esse posse; si autem non solum Judæos, sed omnes peccatores terræ David existimat prævaricatores, oportere esse aliam legem omnibus hominibus dataim, quam omnes peccatores terræ prævaricantes violaverint. Quæ ista lex est, inquit S. Pater, nisi forte illa, de qua idem dicit Apostolus, gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt; hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex. Videlicet quamquam Gentiles legem Mosaicam non haberent, habebant tamen legem naturalem, quam ignorare non poterant, & peccantes transgrediebantur; unde sic postea concludit: Omnes igitur prævaricantes gratia Salvatoris invenit alios magis, alios minus.

124. Hæc itaque S. Augustino visa est potissima ratio dilati adventus Christi Salvatoris, ut lex, quæ peccatum non tollit, sed tantummodo manifestat, præcederet gratiam; & ita homines per legis prævaricationem cognoscerent infirmitatem suam, & gratiam Salvatoris ardenter desiderarent. Et hanc rationem sæpius allegavit S. Augustinus in suis operibus, ut etiam ex hac parte superbo-

„enrentibus subvenit.... & majoribus, etiam his, quos prævidit, si apud eos facta essent, suis mirabilis credituros, quibus non vult subvenire, non subvenit, de quibus in sua prædestinatione occulte quidem, sed juste aliud judicavit.“ Vide quæ dicta sunt Tomo. II. pag. 212. num. 186.

(a) Hanc rationem adspectu aliquantulin diverso aferit S. Augustinus in Lib. De diversis question. octoginta tribus quæst. 44. comparans universum genus hu-

Pelagianos de naturæ corruptione, & de gratiæ necessitate convinceret.

125. Hanc eamdem rationem afferat Angelicus 5. P. quæst. I. art. 5., ut probet, conveniens non fuisse, ut statim post peccatum Deus incarnaretur. „Primo, inquit, propter conditionem humana, ni peccati, quod ex superbia provenerat: unde eo modo erat homo liberandus, ut humiliatus recognosceret, se liberatore indigere.... Reliquo, quia enim Deus prius hominem in libertate arbitrii in lege naturali, ut sic vires naturæ suæ cognosceret: ubi cum desiceret, legem accepit; quia data invalidus morbus, non legis, sed naturæ virtus, ut ita cognita sua infirmitate, clarametad medicum, & gratiæ quereret auxilium.“

126. Hinc frequenter illæ veterum justorum ad Deum preces: Domine, mitte, quem missurus es, Exodi IV. 15.: Emitte agnum Domine, Dominatorem terræ, Isaiae XVI. 1.: Ostende nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis, Psalmo LXXXIV. Unde etiam Christus Dominus Matth. XIII. 17. Multi Prophetæ, inquit, & justi cupierunt videre, quæ videtis, & non viderunt. Hinc deinde ingens illud sensus Simeonis gaudium, quando Jesum vidi, & accepit in ulnas suas; tum Anna Prophetissæ, quod describitur apud Lucam cap. II.

127. Allatae huic, & sic explicatae rationi S. Thonias alias adjungit, propter quas conveniens non erat, ut Christus statim post peccatum Adami veniret: scilicet primo propter ordinem promotionis in bonum, secundum quam ab imperfetto ad perfectum proceditur, unde Apostolus dicit 1. Coriinth. XV. 46. Non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis. Cum ergo Incarnatione sit opus Dei omnium perfectissimum, oportuit ut non in principio humani generis, sed post multa sæcula compleretur; ut sic prius quod animale, deinde quod spirituale est, nobis adveniret (a).

128. Ulteriorius differendam fuisse incarnationem probat Angelicus propter dignitatem Verbi, quod caro fieri debebat, ut quo diutius tardabat, eo a vidius ab hominibus justis expectaretur.

129. Addi potest & illa ratio, ut Jesu Christi venturi characteres, miracula, doctrina, passio, mors, & resurrectio, & omnia ea, quæ in mundo, Verbi incarnatione peracta, contingere debebant, multo ante a Prophetis prænunciarentur:

at-

mammæ ætati hominis, quæ incipit ab infantia, floret in juventute, & senectute deficit, sicut absurdus esset, qui in uno hominæ ætatem tantummodo juvenilem esse vellet, sic absurdus sit, qui in ipso universo genere humano unam ætatem desideret. Unde infert, non oportuisse venire divinum Magistrum, nisi tempore juventutis generis hominæ, quæ est media inter infantiam, & senectutem.

atque adeo certæ notæ fidelibus præsto essent, quibus tantum douum e cælo datum agnoscerent, & inexcusabiles essent, qui Jesum Christum crederet, atque ut Deum adorare pertinaciter nollet.

150. Has retardationis adventus Messiae causas passim allegant sancti Patres. S. Augustinus Tract. XXXI. in Joan. n. 5. Tom. III. p. II. Multi dicunt, ait, quare non ante venit Christus? Quibus respondendum est, quia nondum venerat plenitudo temporis, moderante illo, per quem facta sunt tempora: sciebat enim, quando venire deberet. Primo per multam seriem temporum, & annorum prædicendus fuit, non enim aliquod parvum venturum fuit: diu fuerat prædicendus, semper tenendus. Quanto major Iudex veniebat, tanto præconum longior series præcedebat.

151. Etiam S. Leo Papa Serm. XXIV. cap. 4. ad eorum querelas compescendas, qui Dominicæ incarnationis tarditatem culpabant: Quod prædicaverunt Apostoli, inquit, hoc prænumciaverunt Prophetæ; nec sero est impletum, quod semper est creditum. Sapientia vero, & benignitas Dei hac salutiferi operis mora capaciores nos suæ vocationis efficit; ut quod multis signis, multis vocibus, multisque mysteriis per tot fuerat sæcula prænunciata, in his diebus Evangelii non esset ambiguum; & nativitas Salvatoris, quæ omnia miracula, omnemque humanae intelligentiae erat excessura mensuram, tanto constanteriorem in nobis gigneret fidem, quanto prædictio ejus, & antiquior præcessisset, & crebrior. Nec desunt alia ejusdem generis sanctorum Patrum testimonia (a).

152. Prima, & potissima objectio contra hactenus dicta ea est, quæ proponitur a S. Thoina; videlicet cum Christus Jesus in hunc mundum venerit peccatores salvos facere, ut dicit Apostolus 1. ad Timot. I. 15., melius fuisse videtur, si statim post peccatum Adaini venisset; sic enim plures salvati fuissent: nimis autem multi tam longo temporis intervallo ignorantes Deum, & cælestem ejus doctrinam, misere perierunt.

153. Respondeat autem Angelicus Doctor cum S. Augustino Lib. de dono persev. cap. 11. T. X. quod sicut Apostolus dicit non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei, qui his, quod prævidit, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus non vult subvenire,

(a) Rupertus Abbas Tuitiensis Sæc. XII. clarus ait, sed parum probabilem causam, ob quam nonnisi post qualiter annorum millia Christus Dominus apparerit, scilicet propter multiplicata hominum peccata actualia Lib. II. in Cantica. Sed facile est observare, tempore nativitatis Iesu Christi non fuisse peccata minus gravia, nec minus ubique dilatata, quam temporibus præcedentibus. Vide, qua contra hanc rationem, qua etiam Rabbini aliqui abusi sunt, diximus Sect. I. 73.

non subvenit. Investigabilis ergo est misericordia, quia cuius vult miseretur, nullis ejus præcedentibus meritis, & investigabilis veritas, quæcum vult inducat &c. Sive ergo citius venisset Christus, sive etiam tardius nomini illi salvi fuissent, qui ab æterno præordinati fuerint in vitam æternam.

154. Ceterum idem S. Augustinus Paganis hanc ipsam difficultatem urgentibus ita in laud. superius epist. CII. num. 12. respondebat: Ab exordio generis humani quicunque in eum (Christum) crediderunt, eumque utcumque intellexerunt, & secundum ejus præcepta pie, & juste vixerunt, quandlibet, & ubilibet fuerint, per eum procullus salvi facti sunt. Et postea subdit num. 15., ab Adam usque ad Moyseum & in populo Israel, & in aliis gentibus non defuisse, qui in Christum crederent, antequam venisset in carne. Ac demum concludit: „Ita salus religio, nisi hujus (Christianæ), per quam solam veniam salus vera, veraciterque promittitur, nulli unquam defuit, qui dignus fuit, & cui defuit, dignus non fuit.“ Quæ postrema verba S. Doctor corrigenda censuit in Lib. II. Retractationum cap. 21., explicans hanc dignitatem, non quasi esset ex viribus naturæ sensu Pelagiano, sed quod fuerit ex dono gratiæ sensu orthodoxo (b).

155. Etiam in Lib. XVIII. de Cir. Dei cap. 57. „Nec ipsis Judæos, inquit, existimo audere, contendere, neminem pertinuisse ad Deum, praeter Israelitas ... Populus enim revera, qui propter Dei populus diceretur, nullus alius fuit, homines tamen quosdam, non terrena, sed colesti societate ad veros Israelitas, supernæ cives patriæ, pertinentes, etiam in aliis gentibus fuisse, negare non possunt: quia si negant, facillime me convincunt de sancto, ac mirabili viro Job, qui nec indigena, nec proselytus, idest advena populi Israel fuit, sed ex gente Iдумæa genitus ducens, ibi mortuus est.“ Ex quo exemplo infert S. Pater, etiam in aliis gentibus esse potuisse, qui secundum Deum vixerunt, eiisque placuerunt, pertinentes ad spiritualem Jerusalæm.

156. Idem docet auctor Libror. de vocatione gentium Libro II., ubi post multa in hanc rem disputata, ita demum concludit cap. 15. Secundum ipsam (Scripturam) credimus, & piissime confitemur, quod nunquam universitatibus homini-

(b) Ita S. Pater laudata verba ad sannin sensum reddidit: „Quod dixi, salus religionis hujus, per quam solam veram salutem vera, veraciterque promittitur, nulli unquam defuit, qui dignus fuit; & cui defuit, dignus non fuit, non ita dixi, tanquam ex meritis suis quisquam dignus fuerit, sed quemadmodum ait: Apostolus, non ex operibus, sed ex vocante dictum esse, Major serviet minori; quam vocationem ad Dei propositum asserit pertinere &c.“

minum divinæ providentiæ cura defuerit. Quæ licet exceptum sibi populum specialibus ad piëtatem direxit institutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suœ dona substraxit.

157. Qui igitur ex Gentilibus simul cum fide in venturum Liberatorem legis naturalis præcepta, divina gratia adjuti, observabant, salutem adipisciebant æternam. Sed post legem Mosaicam Hebreis id non sufficiebat; tenebantur enim etiam divinæ hujus legis præceptis obtemperare, quo usque Messias veniret, qui veteres cæremontias, & sacrificia abrogaret.

158. Objicit sibi Sanct. Thomas secundo, conveniens fuisse, ut peccato Adami illico remedium afferretur; quo enim medicina differtur, eo gravius, & periculosius morbus invalescit.

159. Respondet autem in III. *Sentent. Distinct.* I. quæst. 1. artic. 4. ad 5., discrimen esse inter sanationem animæ, & corporis: in sanatione enim corporis quanvis utile esse possit, absolute necessæ non est, ut infirmus periculum morbi, & viu medicinæ agnoscat, quod tamen necessarium est in curatione morbi spiritualis; quia hic humilitate, & contritione spiritus curatur. Absolute tamen etiam ante Christi adventum poterat spiritualis hic animæ morbus sanari, per fidem scilicet in Christum venturum, ut supra n. 155. ex S. Augustino declaratum est.

140. Obj. tertio. Incarnatio est opus omnium maximum divinæ erga nos charitatis, dicente Apostolo Eph. II. 4. *Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatus, convivificavit nos in Christo &c.* Sed charitas non tardat subvenire amico indigenti; ita enim nos monet Salomon Proverb. III. 26.: *Ne dicas amico tuo, vade, & revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare:* nou ergo Deus debuit incarnationis opus taendiu differre, cum potuerit humano generi statim subvenire.

141. Respondet Sanct. Thomas 3. P. quæst. 1. artic. ad 1., charitate in utique non differre amico subvenire, *salva tamen negotiorum opportunitate, & personarum conditione.* Si enim Medicus cognoscat, opportunum non esse, statim ab initio medicinam ægroti præbere, ex ipsa charitate, qua prosequitur infirmum, inovebitur ad illam differendam. Eadem de causa Deus, qui nimia charitate dilexit nos, præparatum jam a tota æternitate nostræ infirmitati remedium usque ad plenitudinem temporum distulit.

SECTIO II.

DISSERTATIO II.

De Essentia Incarnationis.

1. **B**reviter iis expositis, quæ de possibilitate, causis, necessitate, & tempore Dominicae incarnationis præmittenda videbantur, nunc ipsam arcani hujus mysterii essentiam perscrutari aggredimur, non tamen aliunde, quam ex iis, quæ Deo de tam sublimi dogmate nobis revelare placuit, & ab Ecclesie fideliter custodita, atque in variis Conciliis explicata, & definita fuerunt. Neque illorum reprehensionem verebimur, qui eo prætextu, quod mysteria nostram intelligendi viu longe superent, ea volunt simplici, ac cæca fide credi, quemadmodum a rudi, fidelique populo creduntur; non autem intimus examinari, uberior explicari, atque ab haëreticorum erroribus diligenter expurgari, ut Theologis in more positum est. Quia iu re nonnullis cum sacra Scripturæ, tum sanctorum Patrum dictis abutuntur. Sed timendæ sunt callidae Haëreticorum fraudes, & saepè latet *anguis in herba*. Nos paucis respondeamus, nullum esse nimia curiositatis vitium, aut erroris periculum, quando sacros, & infallibilcs duces sequimur, Verbum Dei scriptum, & traditum, & utrinque secundum nostræ matris Ecclesiæ infallibile magisterium. *Magnum bonum*, inquit S. Fulgentius L. I. ad Trasimundum cap. 3. *confert inquisitio veritatis, quæ tamen tunc desiderato non frustratur effectu, si rectis ad veri inquisitionem lineis animus innitatur.*

2. Errores autem contra hoc sanctissimum Religionis mysterium ad duo suprema capita revocat S. Leo Magnus in Serin. XXVIII., qui est octavus in Nativitate Domini: *Alii etenim, inquit cap. 4., Domino solam humanitatem, alii solam adscripsere divinitatem.* S. tamen Augustinus Lib. I. Quæstionum Evangel. quæst. 45. T. III. P. II. errorem Haëreticorum de incarnatione tribus generibus terminari dicit; *aut enim de divinitate ejus, aut de humanitate, aut de utraque falluntur;* scilicet de modo, quo divina natura cum humana conjuncta est.

3. Porro cum in Tomo III. Dissert. III. satis copiose de Christi divinitate contra veteres, novosque ejusdem hostes actum sit, superest modo, ut multiplices Haëreticorum errores contra humanam Jesu Christi naturam refellamus.

CAPUT I.

Demonstratur, veram carnem humanam a Verbo divino assumptam fuisse.

4. **A**ntiqua, ipsisque Apostolis coæva illa haëresis fuit, quæ non nisi umbratilem, atque appa-

reua-

rentem carnem divino Verbo tribuebat; & prima illius origo a Simone imago repetitur haereticorum omnium Patriarcha (a); qui teste S. Cyrillo Ierosolymitano Catech. VI. dicebat, se apud Iudeos non in carne, sed in specie soli, tanquam Iesum Christum apparuisse.

5. Sed quidquid sit de Simone, cuius in hac re non videtur omnino explorata sententia, veritate eius Christi certe denegarunt haeretici Soceror Docetae, ita dicti a verbo σωσίω censeo, puto, quia non nisi putatutam atque imaginariam Christi humanitatem consitebantur. Horum prima merito iuuenitur facta a Serapione Episcopo Antiocheno apud Eusebium Lib. VI. Hist. Eccl. cap. 12. Ejusdem sectae princeps a Clemente Alexandr. Lib. III. Stromatum vocatur Cassianus; sed S. Hieronymus in cap. VI. epist. ad Galatas hujus haereseos auctorem nominat Tatianum. Tatianus, inquit, qui putatutam Christi carnem introducens &c. Isti haeretici dicti sunt etiam Phantasiastae, quia ut Tertullianus ait De praescript. Haeret. cap. 46. dicebant, Christum in phantasmate tantum venisse.

6. Haud pauci huic crasso errori adhaeserunt; inter quos numerantur Simonis discipuli Saturninus, aut Saturninus (ut eum vocant post Irenaeum Tertullianus, Philastrus, Augustinus, & Jo. Damascenus) Basilides, Secundiani, Marcosiani, aliqui usque ad Manichaeos, quorum lues longe, lateque in oriente, atque occidente grassata est. Hi enim, S. Augustino teste de haeresibus num. 40., inter alia errorum portenta etiam commentiunt, Christum non fuisse in carne vera, sed simulatam speciem carnis, ludificandis humanis sensibus præbuisse, ubi non solum mortem, rerum etiam resurrectionem mentiretur. Id ipsum asserit S. Athanasius Orat. I. contra Arianos num. 55., & ante hosce duuiniros S. Irenaeus Lib. II. cont. Haereses cap. 11.

7. Cum autem auctoritate librorum sacerorum, qui saepissime de vera Christi carne expresse loquantur, a Catholicis premerentur, eo audaciae-

pervenerunt, ut nonnisi ea reciperent de Testamento novo, quæ in honorem, & laudem Filii Majestatis, vel ab ipso dicta conperiebant, vel ab eis Apostolis; sed jam perfectis, ac filiabus; dissimularent cetera, quæ aut simpliciter tunc, & ignoranter a rudibus dicta, aut oblique, & maligne ab inimicis objecta, aut imprudenter a Scriptoribus affirmata sunt, & posteris tradita. Ita Faustus Manichæus apud S. Augustinum Lib. XXXII. cont. ipsum cap. 7. Tom. VIII. Qui postea Faustus ita se magis explicare pergebat: Dici autem, hoc ipsum natum ex femina turpiter, circumcisum Juliaice, sacrificasse gentiliter, baptizatum humiliiter, circumcidit a diabolo per deserta, & ab eo tentatum, quanimiserrime. His igitur exceptis credimus cetera, præcipue crucis ejus mysticam fixionem, qua nostræ animæ monstrantur vulnera &c. (b).

8. Hanc pestiferam haeresim alia subsecuta est, quæ veram Christo carnem miniine denegare videbatur, eam tamen non ex purissimo Mariæ Virginis sanguine formatam, sed vel ex elementis conflatam, vel de cœlo delapsam fuisse, asserebat. Fuit hic error Valentinianorum (prout refert S. Epiphanius Haeresi XXX. §. 7.) dicentium, Christum ex cœlo corpus suum detulisse; ac per Mariam Virginem, veluti aquam per canalem transisse, nec ex ejus utero quicquam sumpsisse. Et S. Augustinus Lib. de haeres. num. 11. Valentinem, inquit, asservisse, Christum a Patre missum spiritale, vel cœlesti corpus attulisse, nihilque assumpsisse de Virgine Maria, sed per illam, tanquam per rivum (Erasmus putavit esse legendum) tanquam per rimam, aut per fistulam, sine ulla de illa assumpta carne transisse. Idem refert Tertullianus in Lib. adversus Valentinius cap. 15., & De praescript. cap. 49. Origenes autem in Dial. de recta in Deum fide Sect. 4. Tomo I. verba recitat cuiusdam Marini, haeretici Bardesianistæ, qui interrogatus de Christo sine hesitatione respondit: Ego statuo, il-

nec a Judæis quidquam pertulisse. Cum hæc verba suppositia sint, nescio an iste haereticorum omnium patens inter eos jure numerari possit, qui veram Christi carnem iniciati sunt.

(b) Hanc execrabilem Manichæorum blasphemiam multis modis ibidem refutat eorum mallens S. Augustinus, cuius hæc aurea verba omittere nequeo, quæ etiam facile possunt contra nostri avi haereticos pacis immunitatis intorqueri. Videlis, inquit, id vos agere, ut omnis de medio Scripturarum aferatur auctoritas, & sinus cuique animus auctor sit, in quaen Scriptura quid probet, quid improbat, idest ut non auctoritati Scripturarum subjiciatur ad fidem, sed sibi Scripturis ipse subjiciat: non ut ideo illi placet aliquid, quia hoc in ultimi auctoritate scriptum legitur; sed ideo recte scriptum videatur, quia hoc illi placuit. Quo te committis, anima misera, infirma, carnalibus nebulis involuta, quo te conuictis? &c. Ibid. cap. 19.

(a) Hoc nomine merito a Sanctis Patribus appellatis fuit, quia primus omnium a recta Christianæ religionis, cui nomen dederat, fide recessit. Nec ulla modo tolerari potest pyrrhonismus Isaac Beausobrii, qui Lib. IV. Hist. Manichæorum cap. 1. hoc in dubium revocare est ausus, dicens: Si verum est, enī Christianam religionem professum fuisse. Si verum est, quasi mentiri potuerit S. Lucas Actor. VIII. 13. dicens: Tunc Simon (magus) & ipse creditit, & an baptizatus esset &c. Ejus haeresim recenset S. Augustinus in Lib. De haeresibus c. 1. Tomo VIII.; a quo loco Editores Benedictini ea verba expunserunt, quæ in quibusdam editionibus male addita erant; & tunc a Petavio, tunc ab aliis allegantur: Dixerat enim, se in monte Sina legem Mysyi in Patris persona dedisse Iudeis, tempore Tiberii in Filii persona putative apparuisse: postea se in linguis igneis Spiritum Sanctum super Apostolos venisse, Christum autem non venisse,

illum cœleste corpus assumpsisse; cuius errorem ibidem Adainantius refellit.

9. Laudatus autem mox S. Augustinus nun.
25. aliam refert hæresim Apellis, de quo hæc scribit: *Hunc dicunt quidam etiam de Christo tam falsa sensisse, ut diceret, eum non quidem carnem deposuisse (Editio Lovaniensis habet duxisse) de cœlo, sed ex elementis mundi acceptissse, quam mundo reddidit, cum sine carne resurgens ascendit in cœlum.*

10. Hujusmodi putidas hæreses, quæ jam sua ipsa absurditate obsoleverant, iterum suscitari viderunt Patres nostri, occasione pseudo-reformatio-nis Lutheranæ. Anabaptistæ enim, qui ex hac secta prodiuerunt, una cum Mennone Simonis, a-perte professi sunt, *Christum carnem, & sanguinem suum non ex Maria Virgine assumpsisse, sed a cœlo attulisse.*

11. Furiosis Anabaptistis jungi merentur fanati-ci Quackeri, qui in Anglia, & in Belgio fœderato late propagati sunt sæculo elapso. Isti enim sin-nimus aperte negare, saltem in dubium revocare non sunt veriti, an Christus humanam nostram naturam vere assumpserit. Ita Rob. Barclajus celebris Quackerorum Theologus, & Doctor in *Apologia Theologicæ vere Christianæ Thesi XI. §. 1. (a).*

12. Denique nec desfrerunt inter Novatores, qui duplice humanam naturam Christo tribuerent, aut saltem duplice carnem, alteram cœlestem, quam secum de cœlo descendens attulerit, terrena alteram, quam prodigiosa conceptione de Vir-gine acceperit (b).

PROPOSITIO I.

Christus Dominus assumpsit verum corpus, & reale, non phantasticum, & umbratile.

13. Non minus crebra, quam luculenta sunt sacrarum Scripturarum loca, quibus catholica hæc veritas expresse traditur. S. Joannes cap. I. sui Evangelii utrumque errorem, tam eorum, qui di-vinam, quam aliorum, qui humanam in Chri-sto naturam negabant, manifeste damnavit, dic-ens vers. 14.: *Verbum caro factum est, & ha-bitavit in nobis.* Rursus in sua prima epistol. IV. postquam suos discipulos admonouisset, ne o-mni spiritui cedererent, quoniam multi pseudo-prophetæ jam tunc exierant in mundum, *In hoc, subdit vers. 2., cognoscitur spiritus Dei: omnis spiritus, qui confitetur, Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* Et omnis spir-itus, qui solvit Jesum (scilicet negans aut divi-nam, aut humanam naturam) *ex Deo non est, & hic est antichristus.* Hoc testimonio Tertullianus confundebat Marcionitas Lib. II. cont. Marc., quos Apostolus Joannes antichristos pronuncia-vit, negantes *Christum in carne venisse.*

14. Etiam S. Paulus ad Rom. I. 2. Quod ante, inquit, promiserat (Deus) per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem: item ad Coloss. I. 22. Reconciliavit, inquit, in corpore carnis ejus per mortem. Ac denique, ut innumera alia omittam, Christus ipse a mor-tuis redivivus Lucæ XXIV. 59. seq. ad ostenden-dam veritatem suæ resurrectionis, *Videte, inquit Discipulis suis, manus meas, & pedes, quia*

e-

(a) Eduardus Fovlerus Episcopus Glocestriensis in Anglia anno 1706. Dissertationem edidit *De descensu hominis Iesu Christi ex cælis, & de regressu ejus in cœlum &c.*, probare contendens, humanam Christi animam ab initio mundi fuisse creatam, & in cœlo con-servatam, unde postea in plenitudine temporum in uterum Virginis descendenter, ad informandum ejusdem Christi corpus. Quam Fovvleri sententiam, utpote a damnato errore Origenis de præexistentia animarum minime discrepantem impugnavit Guill. Scherlockins. Sed illico ei respondit Fovvlerus; eni succenturiator accessit Rob. Flaminus, confutatus postea a Zach. Grapio in *Christologia recens controversa*, & a Jo. Marckio in peculiari Dissert. contra præexistentiam animæ Christi in cælis, ante corporis hujus ortum in terris ex Maria Virgine. Non tamen controversia finita fuit, ut finiri non possunt inter Protestantes, qui vivum, & infallibilem Jūdicem non agnoscunt.

(b) Id docuit Valentianus Weigelius an. 1785., quem postea alii secenti sunt, nt Petrus Poiretus in Lib. II. *Economia divina*, ubi vult, Christum habuisse cor-pus gloriosum, jam ab initio mundi mensura corporis protoparentis Adami, quod contractum potuit in ute-ro Virginis simul cum alterius humani corporis em-bryone uniri, ac cum ipso penetrari. Jo. etiam

Guill. Petersenius in libro *Mysterium primogeniti omnium creaturarum* anno 1711. edito docet, Christum ante omnia sæcula nescio quam divinam carnem as-sumpsisse, in qua veteribus Patriarchis olim apparebat, donec postea aliam carnem humanam in utero Virginis sibi copulavit.

Patrum orthodoxe scripsisse accusatur etiam Sam-Basnagins in *Annal. politico Ecclesiast.* ad annum ante Christum natum VI. num. 37. inquiens: „Paula-,, tim, variisque gradibus parvulus maternis visceri-,, bus natura format: existimamus autem, momento Chri-,, sti carnem esse vi Spiritus Sancti procreatam:“ quasi vero non ex immaculato Mariæ sanguine, sed ex nihilo fuerit Christi caro creata.

Multo pejus deliravit inter Protestantes Jo. Conr. Dippelius, qui sub adscitio nomine Christiani Demo-criti multa paradoxa, & absurdia contra veram Jesu Christi humanitatem vulgavit: contra quem plurima scriptis Franc. Alb. Äpinus in *Compendio metaælogiae fanaticæ recentioris &c.* Rostockii 1721. Hoc breve sit specimen errorum, in quos homines etiam docti lapsi sunt, dum deserto tutissimo Ecclesiæ magisterio, suæ fallaci prudentiæ ad divinam revelationem explicandam innituntur.

ego ipse sum: palpate, & videte, quia spiritus carnem, & ossa non habet, sicut me videtis habere. Adhuc autem illis non credentibus, & mirantibus præ gaulio dixit: Habetis hic aliquid, quo manducetur? Et coram eis manda- cavit, ut per veritatem comeduntur veritas pa- tesceret carnis, inquit S. Gregorius Papa.

15. His, aliisque similibus bene consideratis re- cete concludebat S. Augustinus Lib. de diversis quæst. LXXXIII. quæst. 15. Si phantasma fuit corpus Christi, fefeller Christus; & si fefeller, veritas non est. Est autem veritas Christus: ergo non fuit phantasma corpus ejus. Quain S. Augustini rationem adhuc uberior explicat S. Thomas 5. P. qu. 5. art. 1. dicens: „Si non fuit ve- „rum corpus Christi, sed phantasticum, ergo nec „veram mortem sustinuit, nec aliquid eorum, „qua Evangelistæ de eo narrant, secundum ve- „ritatem gessit, sed solum secundum apparentiam „quandam, & sic etiam sequeretur, quod non „fuerit vera salus hominis subsecuta: oportet e- „tum effectum causæ proportionari (a).“

16. Longum nimis esset, hanc veritatem multis Sanct. Patrum testimoniis comprobare; unde iis contenti erimus, que habet S. Ignatius Martyr in epist. ad Trallianos, *Obturate, inquietabat primis Fidelibus, Obturate igitur aures vestras, cum vobis quispiam loquitor sine Iesu Christo, qui ex genere Davidis, qui ex Maria, qui vere natus est, edit, & bibit, vere persecutionem passus est sub Pontio Pilato, vere crucifixus, & mortuus est, videntibus cœlestibus, terrestribus, subterraneis, qui, & vere resurrexit a mortuis, resuscitante ipsum Patre ipsius. Eademque repeatit in alia epistola ad Smyrnæos, addens: Si enim opinione sola hæc a Domino nostro sunt peracta, ego opinione solum vincitus sum.*

17. Obj. primo. Christus in sacris litteris dicitur factus in similitudinem hominum. Ad Philipp. II. 7. de Iesu Christo inquit Apostolus: *Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo: non ergo Christus veram habuit carnem, sed carnis similitudinem.*

18. Respondet S. Thomas hic ad 1., illam similitudinem non esse plantasticam, sed specificam; ut nempe exprimatur veritas humanae naturæ in Christo, sicuti omnes, qui vere in natura humana existunt, similes specie esse dicuntur:

(a) Hæc S. Thomæ ratio ex Sanctis Patribus de- sumpta est, potissimum vero ex Tertulliano, qui Lib. III. cont. Marcionem c. 8. Jam, inquit, cum mendacio deprehenditur Christi caro, sequitur, ut omnia, que per carnem Christi gesta sunt, mendacio gesta sint: congressus, contactus, convictus, ipse quoque virtutes. Si enim tangendo aliquem liberavit a vitio, vel tactus ab aliquo, quod corporaliter actum, non potest vere a- etyma credi, sine corporis ipsius veritate. Nihil soli- dum ab inani, nihil plenum a vacuo perfici licuit. Pa-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

unde idem Apostolus in eodem loco subjungit: *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; quod salutem esset, posita sola si- militudine phantastica.*

19. Dices. Idem Apostolus Roman. VIII. 5. Deus, inquit, Filium suum mutens in similitu- dinem carnis peccati; atqui similitudo illa cir- nis peccati, non est nisi mera apparentia; neque enim Christus Dominus vere assumpsit carnem peccati: ergo &c.

20. Resp., non eodem modo intelligi oportere similitudinem hominum, & similitudinem carnis peccati. Non enim repugnabat, Christum veram habere carnem, quam sexcentis in locis sacri Scrip- tores ipsi tribuant una cum omnibus actionibus, & passionibus carnis: repugnabat autem eum ha- bere carnem peccati, cuius proinde non erat in eo, nisi similitudo externa. „Hunc, inquit Ter- tallianus Lib. V. contra Marc. cap. 14., si Pa- ter misit in similitudinem carnis peccati, non „ideo phantasma dicetur caro, quæ in illo vide- batur Ita similitudo ad titulum peccati per- tinebit, non ad substantię mendacium. Nam „nec addidisset peccati, si substantię similitudi- „uem vellet intelligi, ut negaret veritatem; tan- tum enim carnis posuisse, & non peccati“.

21. Dices secundo. Idem Apostolus I. ad Corin- th. XV. 50. inquit: *Caro, & sanguis regnum Dei possidere non possunt. Illa ergo humanitas Christi, quæ siuul cum eo ascendit in regnum Dei, non erat ex carne confusa.*

22. Respondebat sæpe laud. Tertullianus, hoc loco non veram carnem ab Apostolo intelligi, sed opera carnis, quæ idem Apostolus sæpissime da- minat ad Gal. V. 19., & alibi. „Dicit ergo S. Paulus, caro & sanguis regnum Dei conse- „qui non possunt, non substantiam daminans, „sed opera ejus; quæ quia possunt non admittunt „a nobis, adhuc in carne positis, non ad rea- „tum substantię, sed ad conversationis pertine- „bunt.“ Vel etiam Apostolus nomine carnis, & sanguinis intelligit carnem corruptibilem, & mortalem, qualis certo non erit in eternis.

23. Dices tertio. Idem Apostolus 2. ad Corinth. V. 16. inquit: *Itaque nos ex hoc (scilicet tem- pore, in græco ἡπό τοῦ νῦν) neinvenimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus: quasi dicat, se resipuisse ab illo errore, quod chri-*

tationis habitus, putationis actus: imaginarius operator, imaginaria opera. Sic nec passiones Christi ejus si- dem merebantur: nihil enim passus est, qui non vere est passus: vere autem p[ro]pt[er] phantasma non potuit: e- verum est igitur totum opus. Totum Christiani nominis & pondus, & fructus mors Christi negatur ... Negata vero morte, dum caro negatur, nec de resurrec- tione constabit ... Proinde resurrectione Christi infir- mata, etiam nostra subversa est.

Christus habuerit veram carnem. Ita ex hoc loco Manichæus colligebat, S. Paulum retractasse quæcumque antea docuerat de Christi carne. Vid. S. Augustinus Lib. XI. contra Faustum cap. 4. T. VIII.

24. Resp.; obscurum esse hunc Apostoli locum, neque in eo explicando Interpretes convenire. Attamen plusquam certum est, Apostolum non velle, apparentem, & simulatam fuisse carnem Christi; alias sequeretur, eum neque in ceteris hominibus veram agnovisse carnem, cum dicat: *Neminem novimus secundum carnem.* Præclare S. Augustinus loco laud. cont. Faustum cap. 7. mirari se dicebat, cæcos Manichæos non vidisse, quia si Christus ideo non habuit carnem, quia dixit Apostolus, nunc jani non se nosse Christum secundum carnem, nec illi habuerunt carnem, de quibus in eodem loco dicit, itaque nos a modo neminem novimus secundum carnem.

25. S. Thomas Lect. IV. varias affert Paulini textus explicationes ex sanctis Patribus depromptas. Sed illa probabilior videtur S. Augustini, qui vult, Apostolum esse intelligendum de futura corporis gloriæ vita, quam ex certa spe tanquam præsentem meditabatur; & in qua nec Christus, nec Beati cognoscentur secundum carnem corruptibilem, & mortalem. Et Christus quidem omnem jam mortalitatem, & corruptionem exuit, nos autem id aliquando consecuturos speramus. Sunit ergo ibi Apostolus carnem pro corruptione carnis; quemadmodum dixerat in prima epist. XV. 50. *Caro, & sanguis regium Dei non possidebunt.* Hauc S. Augustini expositionem adoptavit etiam S. Leo Papa in Serm. LXXI., qui est primus de Resurrection. Domini (a).

26. Alias hujus difficilis loci interpretationes affer Guili. Estius, & illam maxime probabilem existinat, quod S. Paulus reprehendere voluerit quosdam pseudo-apostolos Iudeos, qui gloriabantur, quod Israelitæ essent, & ex semine Abrahæ secundum carnem: de quo uberior disserit infra cap. XI. 22.; se autem dicit neminem noscere secundum carnem, seu minime gloriari, quod ex ipsis descendenter secundum carnem; ino nec ipsum Christum noscere, quia etsi aliquando putaverit, gloriosum sibi esse, quod utpote Hebræus Jesu Christo gentilis fuerit, postea tamen se his omnibus mortuum dicit, ut neminem amplius secundum carnem, seu originem carnalem noscat. Quid-

(a) *Pulchra sunt ejus verba, ut prætermitti non debant. Merito, inquit, „dicitur caro Christi in eo statu, quo fuerat nota, nesciri: quia nihil in ea possibile, nihil reinans infirmum, ut & ipsa sit per essentialiam, & non sit ipsa per gloriam. Quid autem, si hoc de corpore Christi profiteretur (Apostolus), qui de omnibus Christianis spiritualib[us] dicit: Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem? Ex hoc, inquit, initium nobis factum est resurrectionis in Christo, ex quo in eo, qui pro omnibus mortuus est, totius spei nostræ forma præcessit. Non hæsitanus dissidentia, nec incerta ex-*

quid tamen sit de istis, aliisque similibus interpretationibus, illud repetimus, quod ab initio cum Sanctis Augustino, & Thoma observavimus, nihil prorsus ex hoc Paulino testimonio contra veram Christi carnem erui posse, nisi dicamus, nec alios homines vera carne constare.

27. Ob. 2. Verbum divinum sæpius apparuit in veteri testamento in specie humana, quin tamen humanam carnem haberet. Quod enim dicit Isaías VI. 1. *Vidi Dominum sedentem &c.* a S. Joanne XII. 41. explicatur de Jesu Christo: eum ergo illæ apparitiones fuerint figuræ incarnationis postea futuræ, postumus credere, etiam in ipsa incarnatione Verbum apparuisse non secundum corporis veritatem, sed secundum solam imaginatem, & apparentiam.

28. Resp. cum S. Thoma hic ad 3., conveniens fuisse, ut apparitiones veteris testamenti essent secundum apparentiam tantum, quasi figuræ, apparitio autem Filii Dei in mundo esset secundum corporis veritatem, quasi res figurata per illas figuræ. Unde dicit Apostolus ad Coloss. II. 17. *Quæ sunt umbræ futurorum, Corpus autem Christi.* Hinc S. Ireneus Lib. V. aduers. Hæres. cap. 1. ex veteribus apparitionibus futuræ incarnationis prænuntiis argumentum efficax trahebat, ut contra Phantasiastas veram Christi carnem probaret. „Si enim & nunc talis apparuit, non exsistens, quod videbatur, quædam prophætica visio facta est hominibus, & oportet alium exspectare adventum ejus, in quo talis erit qualis nunc visus est prophætice (b).“

29. Dices. Legimus in sacris paginis, Angelos aliquando apparuisse sub specie humana, manducasse, bibisse, omniaque illa præstisset quæ ab hominibus per carnem effici solent, quin tamen ullum inde mendacium, aut inconveniens consequitum fuerit. Omissis aliis exemplis, illud sufficiat Angeli Raphælis Tobiae comitis. Quidni ergo idipsum dicatur de Christo?

30. Resp., ex ipsis sacris litteris luculenter constare, hæc omnia ab Angelis non vere, sed apparenter fuisse præstita; unde Raphæl Tobiae XII. 19. ita confessus est: *Videbar quidem vobiscum manducare, & bibere, sed ego cibo invisibili, & potu, quæ ab hominibus videri non potest, ut tor.* Multo majora, & ineluctabilia realis, & veræ suæ carnis argumenta præbuit Christus, qui &

„pectatione suspendimur, sed accepto promissionis exordio, fidei oculis quæ sunt futura, jam cernimus, & naturæ provectione gaudentes, quod credimus, jam tenemus.“

(b) Sanctus Augustinus L. III. de Trin. c. 10. & 11. T. VIII., aliisque in locis putavit, apparitiones illas factas fuisse ministerio Angelorum. Tertullianus autem L. III. Contr. Marcionem c. 9. credit, illas Verbi apparitiones fuisse in veritate quidem carnis, sed nondum natæ, quia nondum morituræ. Nolla ex his, aliisque veterum Patrum sententiis aliquod affert Catholico nostro dogmati nocipientum.

& natus est, & passus, & mortuus; atque etiam post resurrectionem discipulis carnem suam palpandam exhibuit.

51. Ob. ult. Hanc decere videtur, carnem immundam, corruptibilem, mortalem, multisque aliis imperfectionibus scatentem divinæ naturæ, quæ purissima est, copulari.

52. Resp., ita sumpsi objecisse Manichæos, illo falso præjudicio deceptos, nostram carnem, ut ceteras omnes creaturas, malam esse, & a Deo male creatam. Ipsiis autem S. Augustinus vicissim objiciebat verba Apostoli ad Ephes. V. 29. dicentis: *Nemo unquam carnem suam olio habuit, sed nutrit, & sovet eam, sicut & Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, de ossibus ejus.* Minime ergo indigna erat caro, quamquam imperfecta, ut a Deo pro sua bonitate, & pro nostra utilitate assumetur. Seu potius, & melius dicere debemus, Deum potuisse omnipotens sua carnem nostram dignam facere, ut in consortium divinæ naturæ assumeretur. Præterea, ut recte Tertullianus redarguebat Marcionem Lib. III. cap. 10.: si dedecebat, veram carnem assumere, ecce non enim dedecebat fictitiam, & apparentem carnem ostendere?

53. Dices. Saltem ex hoc capite Deum dedecebat veram carnem assumere, quia id sine aliqua sui mutatione fieri nequibat: omnis autem mutatio Deo repugnat.

54. Resp., iam supra pag. 85. n. 26. seq. huic argumento satisfactum fuisse. Addenda tamen est præclara Sancti Augustini doctrina in Lib. de diversis question. 85. q. 75. T. VI. ubi explicans ea Apostoli verba de Christo: *Et habitu inventus ut homo, primo observat, habitum dici ab habere, neque quod alieni accidit; postea vero iterum observat, quædam nobis accidere, quæ nos mutant, quin ipsa mutantur a nobis, sicut sapientia, quæ in se non mutantur, sed hominem mutant: quædam sic accidere, ut & mutant, & mutantur, sicut cibus & mutant nos, & mutantur in nobis: quædam mutari a nobis, quin nos mutantur, ut vestis a nobis induita eam accipit formam, quam non habet exuta; nec tamen per eam nostra membra immutantur.* Cum ergo Apostolus dicit, *Filiu Dei factum fuisse in similitudinem hominum, & habitu inventum ut hominem, id voluit significare, quod in vestibus accidit, quæ ipse mutantur, quin homo vestitus mutantur: sic enim homo assumptus a Deo fuit, ut commutaretur in melius, & ab eo formaretur ineffabiliter excellentius, atque conjunctius, quam vestis, cum ab homine induitur.*

PROPOSITIO II.

Curo Domini nostri Iesu Christi non fuit cœlestis, sed humana in utero Beatae Marie Virginis formata.

55. Hæc propositio iis ipsis Sacrae scripturæ testimoniis probatur, quibus in superiori propositione probavimus, Christianum Dominum assumisse verum corpus noe phantasticum; præcipue autem ex iis S. Pauli verbis ad Roman. I. 2. Qui (Filius Dei) factus est ei ex semine David secundum carnem: Christus enim dici viliatissimus posset ex semine David secundum carnem, nisi ex Maria, quæ erat de domo, & familia David, originem traxisset. Præterea ideam Apostolus ad Gal. IV. 4. Misit Deus, inquit, Filium suum factum ex muliere, scilicet per veram generationem, quamquam sine virili commercio; juxta verba Angeli Gabrielis Luce 1. 31. ad Mariam Virginem: *Ecce concipies in utero, & paries Filium.* Et consequenter apud eundem Evangelistam cap. II. 7. de Maria dicitur: *Et peperit filium suum primogenitum.* Unde postea in aliis locis Christus ipse se Filium hominis nuncupavit Matth. IX. 6. X. 23. XVI. 25. &c.